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ÖN SÖZ

Günümüzde ulusların karşılaştığı ekonomik, politik ve karmaşık sosyal zor-
luklar daha önceki dönemlerden fazladır. Ekonomik büyüme ve etkili vatandaş-
lığın gerektirdiği küresel bilgiye ulaşmak için ileri düzeyde okuryazarlık, ülkeler 
arası 21. yüzyıl rekabet becerileri haline gelmiştir. Eğitimde program geliştirme 
çalışmalarının çıkış noktası ihtiyaçlar ve bir önceki program döngü çıktıları oldu-
ğundan bu durumdan doğrudan etkilenmektedir. Ulusal ve uluslararası bir çok 
kuruluş ihtiyaç duyulan becerilere sahip bireyler yetiştirmek için yetkinlik alanları 
belirlemiş ve ülke eğitim programları kapsamına dahil edilmiştir. Milli Eğitim Ba-
kanlığı, en güncel haliyle matematik, fen bilimleri, Türkçe ve ingilizce dersi öğre-
tim programı da dahil olmak üzere tüm programlara bu temel yetkinlikleri dahil 
etmek için kapsamlı bir revizyon yaparak 2018’ de yayınlamıştır. Ana dil ve yaban-
cı dilde iletişim, okuma becerileri, matematik ve fen bilimlerinde temel beceriler, 
öğrenmeyi öğrenmek, sosyal ve sivil sorumluluk, inovasyon ve girişimcilik, kül-
türel farkındalık ve yaratıcılık gibi yatay beceriler olmak üzere “Türkiye Yeterlik-
ler Çerçevesinde” (TYÇ) anahtar yetkinlik alanları tanımlamaktadır. Bu yetkinlik 
alanları her disipline ait özel hedeflerin oluşturulmasında temel alınmıştır. Bu özel 
hedefler okuryazarlık becerilerini içine alan kapsamdadır. Bu gelişmelere rağmen 
ulusal ve uluslararası değerlendirme sonuçlarında istenilen düzeyde öğrenme çık-
tılarına ulaşılamamıştır. Bu durum bizleri eğitim programlarının öğrenme-öğret-
me süreci ögesi kapsamında düşünmeye yönlendirmektedir. Diğer bir ihtiyaç da 
öğretmen eğitiminde bu becerilerin neler olduğu ve öğretimi üzerine derslerin yer 
alması üzerinedir. Tüm bu ihtiyaçlardan dolayı bu kitabın ana amacı ülke eğitim 
sisteminin gündeminde yer alan ve eğitim projelerini doğrudan etkileyen okur-
yazarlık becerisi öğretimini desteklemektir. Kitabın ilk ve ikinci bölümü okurya-
zarlık becerilerinin öğretimi, ölçme ve değerlendirilmesi üzerine mesleki bilgiler, 
diğer üç bölüm ise bu becerilerin neler olduğu ve anlaşılması üzerine matematik, 
fen, ve okuma becerileri üzerine alan bilgisi bakış açıları içermektedir. 

Matematik, fen bilimleri, Türkçe ve yabancı dil eğitimi branşlardan öğretmen 
ve öğretmen adayları, program geliştirme sürecinde çalışan araştırmacılar, veya bu 
konuyu önemli bulan okuyucular için okuryazarlık yetkinlikleri, öğretimi ve öğ-
retim programına entegrasyonu konusuna faydalı bilgiler bulacağına inandığımız 
bu kitapta, alanında uzman yedi bilim insanının emeği bulunmaktadır. Disiplin-
lerarası işbirliği yoluyla oluşturulan bu eserin oluşturulmasında emeği geçen ve 
bölüm yazarlığı yapan değerleri arkadaşlarıma teşekkürlerimi sunuyorum. Ayrıca 
beni her zaman değerli bilgileriyle geliştiren danışman hocalarım Prof. Dr. Ahmet 
DOĞANAY ve Prof. Dr. Şükran TOK’a, beni destekleyen öğrencilerime, minik 
ama çok değerli fikirleriyle bana ilham veren çocuklarım Kerem ve Emre’ye, sabır-
la bana destek olan eşim Kenan’a ve aileme çok teşekkür ediyorum. 

Şubat, 2022 
Doç. Dr. Sevda DOLAPÇIOĞLU,   

ORCID: 0000-0002-2707-1744
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Fen, Matematik, Okuma Becerileri Okuryazarlığı ve Öğretim 
Programları

Günümüzde küresel ihtiyaç ve değişimler gelecekteki ekolojik ve toplumsal 
düzen hakkında belirsizlik oluşturmaktadır. Ulusların karşılaştığı ekonomik, po-
litik ve karmaşık sosyal zorluklar daha önceki dönemlerden fazladır. Bu belirsiz-
likler, ortaya çıkan evrensel problemleri ileri okuryazarlık düzeyinde anlayabilen 
bireylere duyulan ihtiyacı ortaya çıkarmıştır. Bundan dolayı 21. yüzyılda ileri dü-
zeyde okuryazarlık yetişkin başarısı için önemli duruma gelmiştir (Folsom, 2009; 
Jacobs vd., 2015; Murnane vd., 2012). Program geliştirme çalışmalarının çıkış 
noktası ihtiyaçlar ve bir önceki program döngü çıktıları olduğundan bu durum-
dan doğrudan etkilenmektedir. 

Okuryazarlık kavramı basit bir şekilde kelimeleri ve metni “anlama ya da yaz-
ma” şeklinde anlaşılmamalıdır. Okuryazarlık ekonomik büyüme ve etkili vatan-
daşlığın gerektirdiği küresel bilgiye ulaşmak için okumayı kullanma, farklı kay-
naklardan bilgi edinebilme, bilgiler üzerinde argümanlar üretme, değerlendirme 
yapma ve bu bilgileri sentezleme için yeni konuları derinlemesine öğrenme anla-
mına gelmektedir (Folsom, 2009; Lewis & Strong, 2021; Miller, 1983; Murnane vd., 
2012). Bu anlam bulma çabası, bilginin doğası, kaynağı ve nasıl elde edileceği ile 
ilgilenen epistemoloji odağının, sosyal yapılandırmacılığa kaymasının en önemli 
nedenidir. Sosyal yapılandırmacılık bilginin sosyal bir ürün olduğunu (Prawat & 
Floden, 1994) ve bilginin sadece bir zihin ile değil birden fazla zihnin etkileşimi 
ile üretilip geliştirilebileceğini (Goodman, 1979, s. 545) vurgulayan bir kuramdır. 
Psikolojinin davranışı daha çok çevre odaklı bir yaklaşımla incelemeye başlaması 
da (Jones, 1989) bilginin psikolojik ve felsefi temellerinin bu kurama uygun inşa 
edilmesini zorunlu kılmaktadır. Mevcut öğretim programlarının kuramsal te-
melinde bu gelişimlere uygun olarak sosyal ve bilişsel yapılandırmacılık vardır. 
Piaget’nin teorisine dayanan bilişsel yapılandırmacılık kuramında düşünme dil-
den önce gelir. Vygotsky’in teorisine dayanan sosyal yapılandırmacılık kuramında 
ise dil düşünmeden önce gelir (Powell & Kalina, 2009). Ancak temelde okuryazar-
lık programları hem bilişsel hem de sosyal yapılandırmacılığın sentezlenmesine 
dayalı bir felsefe ile geliştirilmelidir. Çünkü Piaget ve Vygotsky’nin teorilerini bir 
arada kullanan öğretmen uygulamalarının daha başarılı olduğunu vurgulanmıştır 
(Piaget, 2008). Ayrıca 1986’lı yılların başında Bandura’nın sosyal öğrenme teo-
risini, sosyal bilişsel teori olarak değiştirmesi (MacBlain, 2018) bilgiyi sosyal ve 
bilişsel yapılandırmacı anlayışla oluşturma ihtiyacının bir sonucudur. Bu başarı 
okuryazarlık becerilerinin çocuğun gelişim dönemlerine uygun ve etkileşimli bir 
ortamda gelişmesi anlamındadır. Sosyal yapılandırmacılık, okuryazarlığın öğre-
tim programı ile bütünleştirilmesinde aktivite ögesini ön plana çıkarmaktadır. 
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“Act” kökünden gelen bu öge eylem ve etkileşim anlamına gelmektedir. Benzer şe-
kilde postpozitivist paradigmadan etkilenen birçok teorist bilginin yorumlayıcı ve 
eleştirel olarak eylemsel yapılandırmasını gerektiğini savunur (Kemmis vd., 2014; 
Stringer, 2014). Piaget’in bilişsel gelişim teorisini anlamak ise çocuğun gelişim ve 
olgunluk düzeyine göre öğretim programlarının düzenlenmesinde anlamına gel-
mektedir (Conklin, 2011). 

Latince bir kavram olan “eğitim programı” kelime kökü “currere”den gel-
mekte ve süreci işleyişi ön plana çıkaran bir anlam taşımaktadır. Bunun anlamı 
“currere”nin bizden hızlı sonuçlar istemediği aksine geleceğin vatandaşı öğrenci-
lerin bilgi tüketicisi durumundan çıkarıp akademik bilgiyi içsel bilgi ve toplumun 
kültürüyle birleştirip yeni anlayışlar geliştirmek üzere kullanması üzerine bir ya-
pıda olduğudur (Pinar, 2004, s. 31). Oysa iş sahasında program başarısının mutlak 
“içerik yetiştirme” ögesinden oluştuğuna dayalı düşünme hataları vardır. Yukarıda 
ifade edilen ihtiyaçlar ve bu ihtiyaçlara uygun bilginin elde edilme yollarındaki 
anlayış değişimleri program geliştirme çalışmalarına da yansımıştır. Bu yansıma 
program geliştirme tanımını belirleyen ana çerçeveyi, içerik odağından süreç ve 
ihtiyaç odaklı bir anlayışa uygun hale getirmiştir (Bobbit, 1925, 1935; Oliva & 
Gordon, 2018; Hunkins & Ornstein, 2016; Pinar, 2012; Saylor vd., 1981). Sonuç 
olarak da program ve öğretim ilişkisi, tamamıyla birbirinden bağımsız olmaktan 
(ikili model) çok, birbirine geçmiş sistemler, karşılıklı bağımlı ortak merkez ya da 
geri bildirim temel unsuruna vurgu yapan döngüsel sistemler (Oliva & Gordon, 
2018, ss. 12-13) haline gelmiştir. Bundan dolayı kitabın bu bölümünde okuryazar-
lık becerilerinin programlar aracılığıyla geliştirilmesi öğretim ile ilişkilendirilerek 
sunulmuştur. Varış’a (1994) göre ise eğitim programı bir eğitim kurumunun ye-
tiştirmek istediği kitleye yönelik belirlenen hedeflerin gerçekleştirilmesine dönük 
tüm faaliyetleri kapsar. Demirel (2007)’ e göre bir programın temel ögeleri, hedef, 
içerik (konu alanı), öğrenme yaşantıları ve değerlendirmedir. Eğitim programı ta-
sarımları bu ögelere farklı ağırlıklar verilerek oluşmaktadır. Etkili bir okuryazar-
lık becerileri içeren öğretim programı bütün çocukların ve toplumun ihtiyacını 
kapsayacak şekilde özel amaçları içeren, etkili öğretmen stratejileri ile motivasyon 
duygusu arttıran şekilde inşa edilmiş ve kendi içinde tutarlıdır (Gunning, 2000; 
Lewis & Strong, 2021). Bu özellikler matematik, fen ve okuma becerileri kapsamı-
na dayalı öğretim programlarının tamamı için geçerlidir. 
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